Экспертное заключение
по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств Волотовского муниципального округа Волотовского территориального отдела Администрации Волотовского муниципального округа за 2024 год

п. Волот                                                                                              27 марта 2025
Основания для проведения проверки:   
Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Положение о Контрольно-счетной палате Волотовского муниципального округа, утвержденное решением Думы  Волотовского муниципального округа от 18.12.2020 № 63; 

Пункт 2.1. плана работы Контрольно-счетной палаты Волотовского муниципального округа на 2025 год.

Предмет внешней проверки:

Бюджетная отчетность за 2024 год главного распорядителя бюджетных средств Волотовского территориального отдела Администрации Волотовского муниципального округа.
Цель внешней проверки:

Соблюдение главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2024 год, оценка достоверности показателей годовой бюджетной  отчетности ГРБС, соблюдение контрольных соотношений.
Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 24 марта по 27 марта 2025 года.
В результате проверки установлено следующее:  
1.Общие сведения
       Полное и сокращенное наименование объекта контроля в соответствии с учредительными документами: полное наименование – Волотовский территориальный отдел Администрации Волотовского муниципального округа Новгородской области, сокращенное наименование – Волотовский территориальный отдел (далее – Волотовский территориальный отдел, отдел).

       ИНН: 5303003480.

       Юридический адрес: 175100, Российская Федерация, Новгородская область, Волотовский район, п. Волот, ул. Комсомольская, д. 38.
       Фактический адрес: 175100, Российская Федерация, Новгородская область, Волотовский район, п. Волот, ул. Комсомольская, д. 38.
Волотовский территориальный отдел является территориальным органом Администрации Волотовского муниципального округа, созданным для реализации исполнительно-распорядительных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования. Волотовский территориальный отдел создан 21 января 2021 года, является юридическим лицом, имеет гербовую печать, штампы, бланки со своим наименованием, смету расходов, имущество, счета, открываемые в порядке, установленном действующим законодательством.

       Волотовский территориальный отдел относится к типу казенных учреждений, является некоммерческой организацией, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новгородской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Новгородской области, Уставом Волотовского муниципального округа, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Волотовского муниципального округа, Положением о Волотовском территориальном отделе Администрации Волотовского муниципального округа Новгородской области, утвержденным решением Думы Волотовского муниципального округа от 18.12.2020 № 64.

       Для осуществления своей деятельности Волотовскому территориальному отделу в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области открыты лицевые счета: № 03503D01600  (получателя бюджетных средств), № 04503D01600  (администратора доходов бюджета), № 05503D01600 (для учета операций по средствам, поступающим во временное распоряжение получателя бюджетных средств).         
       Сведения о руководителе и главном бухгалтере (бухгалтере) объекта контроля: Глава Волотовского территориального отдела Орлова Л.А., главный служащий, бухгалтер  Бибикова О. В. 
2.Проверка соблюдения сроков представления бюджетной отчетности
       Бюджетная отчетность Волотовского территориального отдела за 2024 год  представлена в Комитет финансов Администрации Волотовского муниципального округа 05.02.2025 года, что соответствует сроку ее представления, установленному приказом Комитета финансов Администрации Волотовского муниципального округа (далее – Комитет финансов) от  27.11.2024 № 49 «О сроках представления годовой бюджетной отчетности главными распорядителями средств об исполнении бюджета Волотовского муниципального округа, сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за   2024 год, месячной и квартальной отчетности в 2025 году». 
       Для сдачи бюджетной отчетности применена система электронного документооборота «Парус – онлайн».
       В Контрольно-счетную палату бюджетная отчетность за 2024 год представлена 28.02.2025, в соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ, без нарушения сроков.         
3. Проверка полноты бюджетной отчетности ГРБС, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию.
       Годовая бюджетная отчетность сформирована по формам, предусмотренным пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  от 28.12.2012 № 191н с учетом  изменений, внесенных приказом Минфина России от 07.11.2023 № 180н (далее - Инструкция № 191н), в том числе:         

-Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) со справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (далее – баланс (ф.0503130));  
-Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110), (далее – ф.0503110);
-Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125), (далее – ф.0503125);

-Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127), (далее – ф.0503127);

-Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128), (далее – ф.0503128);

-Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), (далее – ф.0503121);
-Отчет о движении денежных средств (ф.0503123), (далее – ф.0503123);

-Пояснительная записка (ф.0503160) с приложениями и таблицами.       

       Пояснительная записка (ф.0503160), (далее – ф.0503160) содержит следующие  разделы, таблицы и приложения:

-раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»;

-раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»;
-раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»;
-раздел 4 «Анализ показателей бюджетной отчетности субъекта бюджетной отчетности»;
-раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»;
-таблицы № 1 «Сведения о направлениях деятельности»;

-таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;

-таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики»;

-таблица № 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»;

-таблица № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности»;

-таблица № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»;

-приложение «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164), (далее – ф.0503164);

-приложение «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168), (далее – ф.0503168);

-приложение «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169), (далее – ф.0503169).
       Проверке были подвергнуты все представленные формы, показатели форм – выборочным методом.

       Годовая бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде, с наличием сопроводительного письма в соответствии с пунктом 4 Инструкции № 191н.

       Все формы годовой бюджетной отчетности подписаны руководителем и главным бухгалтером, 
       Данные вступительного баланса (ф.0503130) на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года (ф.0503130). 

       Проверка соответствия показателей баланса (ф.0503130) с другими формами бухгалтерской отчетности и регистрами бухгалтерского учета показала:

-проверка контрольных соотношений показателей баланса (ф.0503130) с ф.0503121 расхождений не выявила;
-проверка контрольных соотношений показателей баланса (ф.0503130) с ф.0503123  расхождений не выявила;
-проверка контрольных соотношений показателей ф.0503110, ф.0503121, ф.0503127, ф.0503128 расхождений не выявила;
-показатели баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей ф.0503168 на начало и конец отчетного года;

-показатели баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей дебиторской задолженности и кредиторской задолженности  ф.0503169 на начало и конец отчетного года.

       При проверки достоверности  форм бюджетной отчетности, случаев принятия бюджетных обязательств сверх установленных лимитов бюджетных обязательств, не установлено (ф.0503128). 

       Формы годовой бюджетной отчетности, в которых отсутствуют числовые и текстовые значения, не представлены для внешней проверки и обозначены в ф.0503160, в таблице № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности». 

       В ходе проверки нарушений, которые повлияли на достоверность и сбалансированность годовой бюджетной отчетности за 2024 год не выявлено, однако некоторые нарушения и недочеты  имеются:
-в нарушение пункта 6 Инструкции № 191н не подписана главным бухгалтером ф.0503130 «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах формы»;

-в нарушение пункта 6 Инструкции № 191н не подписаны руководителем финансово-экономической службы ф.0503127, ф.0503128, содержащие плановые и аналитические показатели;
- показатели раздела 4 ф.0503127 и раздела 4 ф.0503128 в части утвержденных бюджетных ассигнований, не соответствуют плановым показателям и лимитам бюджетных обязательств, утвержденным решением о бюджете от 13.12.2024 № 464 и приказам Комитета финансов на конец финансового года по изменению сводной бюджетной росписи на конец финансового года; 

-в нарушение бюджетного законодательства в ф.0503127 утвержденные бюджетные назначения по доходам в графе 4 не соответствуют решению о бюджете от 13.12.2024 № 464;

-в ф.0503127 (графы 4, 5, 6, 9,), ф.0503128 (графы 4, 5, 6, 9, 10) по строке «33605032900300000000», «Содействие развитию форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления» нарушена сбалансированность показателей на сумму 200,00000 тыс. рублей, что является  нарушением  статьи 219.1 БК РФ;
-в ф.0503160 нет сведений о нормативном правовом акте, утвердившим Учетную политику учреждения, которая является нормативным документом по организации бухгалтерского учета в территориальном отделе (статья 8 Федерального закона № 402-ФЗ);
-имеются неточности в текстовой части ф.0503160, не достаточно раскрыта информация по поступлению основных средств;     
-в ф.0503130 наименование бюджета обозначено «Бюджет Волотовского муниципального района», с 2021 года Волотовский территориальный отдел является ГРБС Волотовского муниципального округа;

-в ф.0503164 утвержденные бюджетные назначения по доходам и расходам не соответствуют решению о бюджете от 13.12.2024 № 464, следовательно, ф.0503164 заполнена неверно;

-в соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) и пункта 7 Инструкции № 191н, перед составлением годовой бюджетной отчетности проводится  инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном в рамках формирования учетной политики организации. Инвентаризация в нарушение требований Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкции № 191н не проведена или проведена формально, в ф.0503160 не отражены сведения о нормативном правовом акте о  проведении инвентаризации в 2024 году;

-в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» сведения по выплате единовременной выплате на лечение (оздоровление), норматив на организацию расходов по благоустройству на 1 жителя в 2024 году, согласно решения о бюджете от 18.12.2023 № 380, отражен не правильно, также даты в таблице не соответствуют времени деятельности;

-в таблица № 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» в нарушение Инструкции № 191н, заполнена неверно;

-в таблице № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности», в нарушение Инструкции № 191н, не заполнены значения по строке 011 и строке 030 «иной показатель» в графе 4;

-в таблице № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», в нарушение Инструкции № 191н, не заполнены значения по строке 030 графы 4, в строке 040 не прописаны наименования форм отчетности, не включенные в состав бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений;

-в ф.0503169 не отражены суммы дебиторской и кредиторской задолженностей на конец аналогичного периода прошлого финансового года (графы 12-14). 

4. Анализ исполнения бюджетных назначений по доходам, расходам, муниципальным программам

       4.1 Доходы     

       В соответствии с решением Думы Волотовского муниципального округа от 18.12.2023 № 380 «О бюджете муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями в данное решение по состоянию на 31.12.2024 – решение о бюджете от 13.12.2024 № 464), Волотовский территориальный отдел наделен бюджетными  полномочиями  доходов бюджета Волотовского муниципального округа (код главного администратора доходов - 336). 
 главного администратора 
       При анализе доходов проверено соответствие ф.0503127 и решению о бюджете от 13.12.2024 № 464.

       Коды доходов бюджетной классификации, указанные в графе 3 ф.0503127 соответствуют кодам, закрепленным решением о бюджете от 13.12.2024 № 464 (приложение № 1 к решению о бюджете).

       Поступление доходов в 2024, году по коду главного администратора доходов бюджета – 336 в бюджет муниципального округа представлено в таблице № 1:
                                   Таблица № 1,
                                                                                                          (тыс. рублей)

	Наименование дохода

	Бюджетные назначения на 2024 год
	Исполнено в 2024 году

	
	
	сумма
	%

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	0,00000
	0,38709
	-

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	9,60000
	9,64604
	100,4

	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджет муниципального округа
	443,00000
	443,00000
	100,0

	Всего доходов
	452,60000
	453,03313
	100,1


       Имеются отклонения от плановых бюджетных назначений по виду доходов «Прочие доходы от использования имущества», «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» в сторону увеличения, в связи с чем, не внесены во время изменения в показатели доходной части Волотовского муниципального округа на конец финансового года, отсюда возникает необоснованное завышение исполнения плановых показателей за 2024 год в процентном отношении. 

       4.2 Расходы  

       В соответствии с решением Думы Волотовского муниципального округа от 18.12.2023 № 380 «О бюджете муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями в данное решение по состоянию на 31.12.2024 – решение о бюджете от 13.12.2024 № 464), отдел наделен бюджетными  полномочиями  распорядителя бюджетных средств по разделам классификации расходов бюджета муниципального округа (код ГРБС – 336): 
главного 
0100 «Общегосударственные вопросы»;

0200 «Национальная оборона»;

0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»; 

0400 «Национальная экономика»;

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

0700 «Образование».      
       Решением о бюджете от 13.12.2024 № 464 и приказам Комитета финансов на конец финансового года, Волотовскому территориальному отделу утверждены бюджетные ассигнования в сумме 13 023,83600 тыс. рублей.       
       Исполнение расходной части в разрезе  разделов бюджетной классификации  в 2024 году представлено в таблице № 2:

                                            Таблица № 2,

 (тыс. рублей)

	Код раздела
	Наименование раздела
	Утверждено бюджетных назначений на 31.12.2024
	Исполнено в 2024 году

	
	
	
	сумма
	%

	0100
	Общегосударственные вопросы
	3 306,80000
	3 306,23601
	100,0

	0200
	Национальная оборона
	173,10000
	173,10000
	100,0

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	90,54264
	90,54264
	100,0

	0400
	Национальная экономика
	3 351,70000
	3 337,07371
	99,6

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6 091,59336
	5 841,21150
	95,9

	0700
	Образование
	10,10000
	10,10000
	100,0

	Всего
	х
	13023,83600
	12 758,26386
	98,0


       Кассовое исполнение по расходам в 2024 году составило 12 758,26386 тыс. рублей или 98,0 процентов к утвержденным бюджетным назначениям, что на 2,0 процентных пункта ниже исполнения за 2023 год.. 
       4.3 Исполнение муниципальных программ

       В ходе исполнения бюджета в 2024 году были реализованы муниципальные программы Волотовского муниципального округа, которые занимают  73,3 процентов  расходов ГРБС - Волотовского территориального отдела, что на 13,4 процентных пункта ниже 2023 года. 
       Исполнение мероприятий в рамках муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности в 2024 году представлено в таблице № 3:    
                                                                                                                  Таблица № 3,

 (тыс. рублей)

	Наименование муниципальных программ (МП) и непрограммных расходов (НР) 
	ЦСР
	Утверждено
на 31.12.2024

	Исполнено

	
	
	
	сумма
	%

	1. МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории Волотовского муниципального округа»
	08 0 00 00000
	3 321,00000
	3 306,37371
	99,6

	2.МП «Развитие муниципальной службы в Волотовском муниципальном округе»
	12 0 00 00000
	6,50000
	6,50000
	100,0

	3.МП «Развитие туризма на территории Волотовского муниципального округа»
	16 0 00 00000
	30,70000
	30,70000
	100,0

	4.МП «Противодействие коррупции в Волотовском муниципальном округе»
	18 0 00 00000
	3,60000
	3,60000
	100,0

	5. МП «Развитие коммунальной инфрастуктуры и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Волотовском муниципальном округе»
	20 0 00 00000
	223,73600
	145,38400
	65,0

	6. МП «Благоустройство территорий Волотовского муниципального округа»
	24 0 00 00000
	4 620,21736
	4 448,18750
	96,3

	7.МП «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Волотовского муниципального округа»
	27 0 00 00000
	90,54264
	90,54264
	100,0

	8.МП «Формирование современной городской среды в п. Волот Волотовского муниципального округа»
	28 0 00 00000
	967,64000
	967,64000
	100,0

	9. МП «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Волотовского муниципального округа»
	29 0 00 00000
	280,0000
	280,00000
	100,0

	Итого по МП
	х
	9 543,93600
	9 278,92785
	97,2

	НР
	91 0 00 00000
	3 479,90000
	3479,33601
	100,0

	Всего расходов
	х
	13 023,83600
	12 758,26386
	98,0


       Исполнения мероприятий в рамках муниципальных программ составило  практически 97,2 процентов по отношению к утвержденным бюджетным назначениям и лимитам бюджетных обязательств, что на 2,8 процентных пункта ниже исполнения за 2023 год.        

       Расходы по непрограммным направлениям деятельности на 31.12.2024 составили 3 479,90000 тыс. рублей или 26,7  процентов от запланированной расходной части, исполнение расходов по непрограммным направлениям деятельности за 2024 год  составило 100,0 процентов.   
5.Состояние дебиторской и кредиторской задолженности
       5.1Дебиторская задолженность
       По состоянию на 01.01.2025 по данным ф.0503169 и баланса (ф.0503130), дебиторская задолженность составила 12,64039 тыс. рублей по платежам в бюджет. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

       Необоснованное отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность в сумме 12,64039 тыс. рублей,  является нерезультативным и неэффективным использованием бюджетных средств (статья 34 БК РФ).     

       5.2 Кредиторская задолженность
       По состоянию на 01.01.2025 по данным ф.0503169 и баланса (ф.0503130), кредиторская задолженность составила 237,30039 тыс. рублей и уменьшилась относительно 01.01.2024 на 59,62355 тыс. рублей. Кредиторская задолженность на 01.01.2025 сложилась за:
-услуги по обслуживанию и ремонту сетей уличного освещения в сумме 122,23341 тыс. рублей (за декабрь 2024 года);

-электроэнергию уличного освещения ООО «ТНСэнерго» в сумме 109,37132 тыс. рублей (за декабрь 2024 года).

по взносам по обязательному социальному страхованию, начисленным на заработную плату в сумме 5,69566 тыс. рублей (за декабрь 2024 года).

       Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

6.Выводы
       1.Бюджетная отчетность Волотовского территориального отдела за 2024 год, представленная к внешней проверке, соответствует составу бюджетной отчетности, определенной Инструкцией №191н. При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности за 2024 год соблюдены.
       2.В нарушение требований Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкции № 191н не проведена инвентаризация активов и обязательств.
       3.Имеются отдельные недочеты при заполнении ф.0503160: нет сведений о нормативном правовом акте, утвердившим Учетную политику учреждения, не раскрыты сведения об исполнении всех утвержденных муниципальных программ за  2024 год.       
       4.В нарушение статьи 219.1 БК РФ в ф.0503127 и ф.0503128 показатели утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств не соответствуют плановым показателям и лимитам бюджетных обязательств, утвержденным решением Думы Волотовского муниципального округа от 13.12.2024 № 464 и приказам Комитета финансов на конец финансового года по изменению сводной бюджетной росписи на конец финансового года. 

       5.В приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) утвержденные бюджетные назначения не соответствуют решению о бюджете от 13.12.2024 № 464.        
7.Предложения
       1.При составлении годовой бюджетной отчетности необходимо соблюдать нормы бюджетного законодательства, ведения бухгалтерского учета, Инструкции № 191н по заполнению форм бюджетной отчетности; 

       2.Недостатки, выявленные Контрольно-счетной палатой, необходимо устранить и  представить формы годовой бюджетной отчетности без ошибок и нарушений.
Председатель Контрольно-счетной палаты                                    
Волотовского муниципального округа                                            Е.В. Бутылина    





 
